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1. Uvod

1.1. Urcenirozptylové studie
Tato rozptylova studie je zpracovdna pro posouzeni stavajiciho imisniho zatizeni v pfredmétné lokalité
Utéchov — Vranov a pro posouzeni zaméru, kterym je rekonstrukce tepelného hospodafstvi Vyzkumného
centra Josefa Ressela. Cilem rozptylové studie je zhodnotit, jak velky je dopad zdméru na imisni zatéz
v lokalité. Tato rozptylova studie je zpracovdna na zakladé objednavky spolecnosti TZpro, s.r.o. jako
projektanta zaméru.

1.2. Identifikacni udaje
Zamér: Rekonstrukce tepelného hospodarstvi Vyzkumného centra Josefa Ressela
obec: Vranov
umisténi zdméru: areal Utéchov, Vranov 238, 664 32 Vranov

Investor: Skoln{ lesni podnik Masarykuv les Kitiny
ICO: 62156489
sidlo: Krtiny €.p. 175, 679 05 Kftiny

Zamérem investora je rekonstrukce tepelného hospodafstvi Vyzkumného centra Josefa Ressela Ustavu
nauky o dfevé a dfevafskych technologii Lesnické a dfevarské fakulty Mendlovy univerzity. Vyzkumné
centrum se nachdazi v prostorach prinaleiejicich ke Skolnimu lesnimu podniku Masarykdv les Kitiny,
provozovna Utéchov. Teplo pro aredl centra je za stavajiciho stavu vyrdbéné v kotelné osazené 2 kotly
(K1 a K2) vyrobce Statni lesy Olomouc, typ TK 400 o jmenovitém tepelném prikonu @ 480 kW (jmenovity
tepelny vykon a 400 kW) na spalovani dfevni hmoty a jednim kotlem (K3) typu TK 75 o jmenovitém
tepelném prikonu 94 kW. Zdmérem investora je vybudovani nové kotelny, ktera bude osazena jednim
kotlem typ EKO-CKS Multi Plus 340 o jmenovitém tepelném vykonu 0,34 MW pro spalovani biomasy.
Stavajici zdroje tepla budou po realizaci zaméru demontovany. Soucasti zaméru je i vybudovani nového
komina pro odvod spalin od nové instalovaného kotle a skladovych prostor biomasy pro novou kotelnu.

1.3. Obecny popis instalovanych technologii
Zamérem investora je provedeni rekonstrukce tepelného hospodarstvi Vyzkumného centra Josefa
Ressela. Realizaci zdméru bude stavajici kotelna arealu nahrazena novou kotelnou, a to véetné instalace
nového spalovaciho zdroje, vybudovani nového komina pro odvod spalin od kotle a novych skladovych
prostor pro skladovani biomasy. Za stavajiciho stavu i po realizaci zaméru bude jako palivo pro vyrobu
tepla pouzivana dievni biomasa.
Stavajici stav
Za stavajiciho stavu jsou v kotelné aredlu instalovany nasledujici spalovaci zdroje znecistovani ovzdusi:
- kotel K1 — jmen. tepelny pfikon 480 kW, jmen. tepelny vykon 400 kW, vyrobce Statni lesy
Olomouc, typ TL 400, rok vyroby 1984 (vyr. €. 4)
- kotel K2 — jmen. tepelny pfikon 480 kW, jmen. tepelny vykon 400 kW, vyrobce Statni lesy
Olomouc, typ TL 400, rok vyroby 1984 (vyr. €. 5)
- kotel K3 — jmen. tepelny ptikon 94 kW, vyrobce Statni lesy Olomouc, typ TK 75
Jedna se o nizkotlaké kotle pro ohfev vody a topeni. Kotle jsou teplovodni s hornim plnénim paliva na
spalovani pilin a stépk(. Kotle TL 400 maji instalovany odtahovy ventilator spalin, ktery se pouZziva jen pfi
zatapéni. Na koutovodu neni jiné zafizeni na snizeni emisi. Spaliny jsou vedeny tepelné neizolovanym
potrubim do zdéného komina vysokého 13 m. Kotel TK 75 je v reZimu zalohy a neni standardné vyuZzivan.
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Budouci stav

Po realizaci zdméru bude v aredlu Vyzkumného centra vybudovdna nova kotelna. Nova kotelna bude
umisténa ve stejném objektu jako kotelna stavajici, v jeho severni ¢asti. Kotelna bude osazena novym
biomasovym kotlem typu EKO-CKS Multi Plus 340 o jmenovitém tepelném vykonu 0,34 MW. Jednd se
o teplovodni kotel uréeny pro spalovani drevni Stépky a dfevénych pelet. Kotle tohoto typu maji
zabudovany posuvny rost pro spalovani paliva, lambda sondu, automaticky davkovaci systém paliva
a zapalovani, tepelnou ochranu, automatické odstrafiovani popela ze spalovaci komory a cyklon pro
zachyceni pevnych ¢astic ze spalin. Zakladni technické parametry nové instalovaného kotle jsou uvedeny
v tabulce nizZe (Tab. 1). Spaliny od kotle budou vedeny koufovodem do nového kominového télesa
vyvedeného nad stfechu objektu (cca 9,5 m nad terénem).

Pro skladovéni biomasy je navrieny novy sklad $tépky o objemu 72 m3. Sklad $tépky je navrien
v stavajicim objektu, prostorové navazuje na novou kotelnu. Pro navoz stépky bude vybudovana novd
nasypka, kterd bude c¢asteéné zapusténa v zemi a bude vybavena poklopem na uzavreni. V kotli bude
spalovdna pouze sucha drevni stépka. Spalovani vihkého paliva bude zakazano.

Po realizaci zdméru budou stdvajici spalovaci zdroje odstaveny z provozu a demontovany.

Tab. 1: Zakladni technické parametry nové instalovaného kotle

Zafizeni — oznaceni kotle K4

Vyrobce, typ kotle Centrometal d.o.o., EKO-CKS Multi Plus 340
Jmenovity tepelny vykon [kw] 340

Rozsah tepelného vykonu [kw] 102-340

Trida kotle 5

Vystupni teplota spalin pfi jmenovitém vykonu [°C] 150

Hmotnostni tok spalin pfi jmenovitém vykonu [kg/s] 0,1880

Minimalni doba provozu pfi jmenovitém vykonu [h] 6

Druh paliva drevni $tépka / dfevni pelety
Maximalni pfikon (dfevéna stépka / dfevéné pelety) [kw] 372 /371,58

Obsah vlhkosti v palivu [%] max. 35 (drev. stépka), max. 12 (drev. pelety)
Objem plnici komory paliva [I] 330

1.4. Varianty vypoctu
Zameér je navrzen pouze v jedné varianté feSeni. Rozptylova studie byla zpracovana pro 2 vypoctové
stavy, které hodnotili pfispévky predmétnych zdroji znecistovani ovzdusi za stavajiciho stavu a po
realizaci zaméru. Rozptylovd studie byla zpracovana pro maximaini kratkodobé a primérné rocni
koncentrace jednotlivych latek.

Posouzeni Urovné imisniho zatizeni v lokalité bylo provedeno na zakladé vymezeni pétiletych priimér(
podle ust. § 11, odst. 6 zakona ¢. 201/2012 Sb. za uplynulé obdobi a dat AIM (www.chmu.cz). Seznam
hodnocenych znecistujicich latek a jejich imisni limity jsou uvedeny v kap. 3.5.

Vypoctovy stav 1 - vyhodnoceni prispévkl spalovacich zdroji znecistovani ovzdusi provozovanych za
stavajiciho stavu — kotle K1 a K2 (kotel K3 neni pfi bézném provozu vyuZivan).

Vypoctovy stav 2 - vyhodnoceni prispévk( spalovacich zdroji znecistovani ovzdusi provozovanych po
realizaci zaméru — kotel K4.
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2. Metodika vypoctu
2.1. Metoda, typ modelu

Vypocet kratkodobych ipriamérnych rocnich koncentraci znedistujicich latek a doby prekroéeni
zvolenych hranic¢nich koncentraci byl proveden podle metodiky ,SYMOS 97“ (Systém modelovani
stacionarnich zdrojd znecistovani ovzdudi SYMOS 97 — aktualizace Gnor 2014), kterd byla vydana MZP CR
v r.1998.

Tato metodika je zaloZena na predpokladu Gaussovského profilu koncentraci na prirezu kourfové vlecky.
Umozniuje pocitat kratkodobé i rocni primérné koncentrace znecistujicich latek v siti referenénich bodd,
dale doby prekroceni zvolenych hrani¢nich koncentraci (napf. imisnich limitd a jejich nasobkd) za rok,
podily jednotlivych zdroji nebo skupin zdroji na rocni primérné koncentraci v daném misté
a maximalni dosaZitelné koncentrace a podminky (tfida stability ovzdusi, smér a rychlost vétru), za
kterych se mohou vyskytovat. Metodika zahrnuje korekce na vertikalni Clenitost terénu, pocita se
stacenim a zvySovanim rychlosti vétru s vyskou a pfi vypoctu primérnych koncentraci a doby prekroceni
hraniénich koncentraci bere v GUvahu rozlozeni ¢etnosti sméru a rychlosti vétru. Vypocty se provadéji pro
5 tfid stability atmosféry (tj. 5 tfid schopnosti atmosféry rozptylovat pfimési) a 3 tfidy rychlosti vétru.

Tab. 2: Charakteristika tfid stability a vyskyt tfid rychlosti vétru

Trida stability | Rozptylové podminky Vyskyt tfidnich rychlosti vétru [m/s]
I silné inverze, velmi Spatny rozptyl 1,7
I inverze, Spatny rozptyl 1,7 5
" slabé inverze nebo maly vertikalni gradient teploty, mirné 17 5 11
zhorsené rozptylové podminky !
v normalni stav atmosféry, dobry rozptyl 1,7 5 11
\Y labilni teplotni zvrstveni, rychly rozptyl 1,7 5

Zakladni popis jednotlivych tfid stability je soucdsti metodické pFirucky SYMOS'97. Metodika SYMOS'97
byla oproti plvodni verzi upravena tak, aby odpovidala platnym evropskym predpisim a novym
poznatklim v oboru Zivotniho prostiedi. Mezi tyto Upravy metodiky patii zejména zmény souvisejici se
zménou promérovaci doby pro nékteré znecistujici latky, hodnoceni znecisténi ovzdusi oxidy dusiku také
z hlediska NO, (dfive pouze NO,) aj.

2.2. Definice pojmi

- koncentrace znecistujici latky v ovzdusi — hmotnost znecistujici pfimési, obsazena v jednotce objemu
vzduchu pfi standardni teploté a tlaku. VyjadFuje se v ug.m.

- maximdlini koncentrace — nejvétsi primeérna kratkodoba pfizemni koncentrace latky za dané rychlosti
vétru.

- doba trvani koncentraci prevysujicich dané limitni hodnoty — pokud se jako limitni koncentrace pouziji
kratkodobé imisni limity, jedna se o dobu, kdy jsou v lokalité prekro¢eny imisni limity.

- ddvka znedistujici latky — integral koncentrace za dané ¢asové obdobi, nap¥. rok [mg.rok.m=].

- teplotni zvrstveni — pribéh teploty vzduchu s vyskou. V troposfére teplota obvykle s vyskou klesa.
Pfipad, kdy se svySkou teplota neméni, se oznacuje jako izotermie. Pfi inverznim teplotnim
zvrstveni teplota s vyskou roste.

- tfidy stability — t¥idy, které typizuji pocasi do nékolika kategorii s ohledem na zvrstveni.

- stavebni vyska zdroje — vySka koruny komina/vyduchu nad urovni okolniho terénu.

- efektivni vyska zdroje — vyska, do které vystoupi vlecka z komina/vyduchu vlivem tepelného vznosu.

2.3. Limity rozptylové studie
Modelové vypocty predstavuji zjednoduSeny popis redlného stavu a déjl, a jsou tedy vidy pouze
urcitym priblizenim k realité. Pracuji s fadou predpokladl a jejich vysledky odrazeji stav kvality ovzdusi,
jaky by nastal pfi danych predpokladech. Modely rozptylu znecistujicich latek jsou nastroje k odhadu
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stupné ovlivnéni kvality ovzdusi jednim nebo vice zdroji znecistujicich latek. Procesy transportu, rozptylu
a chemickych pfemén latek v ovzdusi jsou reprezentovany rovnicemi a vypocetnimi algoritmy. Z principu
se nemuze jednat o absolutné presnou predikci skute¢ného stavu ovzdusi, nebot redlny stav ovliviiuje
mnoho proménnych, které nelze v modelu kompletné postihnout.

Mezi zdroje nejistot, které ovliviuji vysledné charakteristiky znecisténi ovzdusi patfi kromé omezeni
samotného modelu dale vstupni meteorologické charakteristiky. Statistické rozloZeni vstupnich

7

meteorologickych dat (vétrné rlzZice) je zalozené na dlouhodobych primérech a s uzemni

reprezentativnosti pro urcité uzemi, pficemz realné se jednd o hodnoty Casové i prostorové znacné
variabilni, navic i tato vstupni data jsou stanovena modelem, ktery je zatiZzen vlastnimi nejistotami.

Pro instalované zdroje znecistovani ovzdusi byly emise vypocteny na zakladé dostupnych Gdajd, zejména
Udajd souhrnné provozni evidence, méreni emisi a emisnich limitd. Emise vypoctené timto zplsobem
tak rovnéz mohou byt zatizené jistou mirou nejistoty. Problematika nejistoty méreni emisi byva resend
v rdmci samotného méreni a jeho vyhodnocovani.

3. Vstupni udaje

3.1. Umisténi zaméru
Zamér: Rekonstrukce tepelného hospodarstvi Vyzkumného centra Josefa Ressela
Obec: Vranov
Katastralni Gzemi: 785407 Vranov u Brna
Umisténi zaméru: aredl Utéchov, Vranov 238, 664 32 Vranov
pozemek par. €. st. 297, k.U. Vranov u Brna
Umisténi vyduchu: nové kominové téleso -594954, -1150226

Zamérem investora je rekonstrukce tepelného hospodarstvi Vyzkumného centra Josefa Ressela, pfi
které bude vybudovdna nova kotelna, v¢. nového skladu biomasy. Nova kotelna i sklad biomasy jsou
navrzené v severni ¢asti stavajiciho objektu. Aredl vyzkumného centra se nachdzi na okraji zastavéného
Uzemi méstské ¢asti Brno — Utéchov, v katastralnim Uzemi Vranov u Brna. V okoli aredlu se nachazi
pFevainé zalesnéné pozemky, jihozapadnim smérem zastavéné Uzemi Utéchova. Nejblizéi obytnd
zastavba je ve vzdalenosti cca 250 m od mista umisténi nového kominového télesa. Dopravné je areal
napojen z Ucelové komunikace Utéchov — Adamov. Dopravni napojeni aredlu se realizaci zaméru
nezméni. Terén v misté zdméru a jeho okoli je ¢lenity, s celkovym relativnim prevySenim v uvaZzovaném

v

Sirsim okoli zdméru cca 220 m. Tvar Uzemi ma vliv na rozptyl znecistujicich latek.

Obr. 1: Umisténi zaméru — situace SirSich vztaht

5
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Obr. 2: Umisténi zdméru — situace katastralni

objekt s kotelnou
] feseny areal

0 0.05 0.1 0.15 km

Obr. 3: Vizualizace terénu v okoli zdméru — 3D

-595200

3.2. Emisni charakteristika zdroji znecistovani ovzdusi
Zamérem investora je rekonstrukce tepelného hospoddrstvi Vyzkumného centra Josefa Ressela.
Realizaci zdméru dojde k vybudovdni nové kotelny s biomasovym kotlem o jmen. tepelném vykonu
340 kW. Tento zdroj nahradi stavajici spalovaci zdroje stavajici kotelny, které budou po realizaci zdméru
demontovany. Zakladni popis zaméru a predmétnych zatizeni, v¢. zplsobu odvodu spalin je uveden
v kap. 1.3. Vypocet rozptylové studie byl proveden pro 2 vypoctové stavy, které hodnotili prispévky
predmétnych zdrojd znecistovani ovzdusi za stavajiciho stavu a po realizaci zaméru.

3.2.1. Vypoctovy stav 1
Ve vypoctovém stavu 1 byly hodnoceny prispévky zdrojl znecistovani ovzdusi instalovanych ve stavajici
kotelné. Za stavajiciho stavu jsou zde instalovany 3 kotle (kotel K1 a K2 o jmen. tep. prikonu & 480 kW
a kotel K3 o jmen. tep. pfikonu 94 kW). Pfi béZném provozu jsou provozovany pouze kotle K1 a K2, kotel
K3 neni za obvyklych podminek vyuZivan.

Pro vypocet rozptylové studie ve vypoctovém stavu 1 byla spotieba paliva a provozni doba stdvajicich
kotll uvaZovana na Urovni roku 2022 (hodnoty dle sdéleni provozovatele zdrojd). Emisni koncentrace ve
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spalindch byly pfevzaty z protokoll o autorizovaném méfeni emisil. Vypoltené emise, spotfeba paliva
a provozni doba zaftizeni vstupujici do vypoctu rozptylové studie jsou uvedeny v tabulce nize (Tab. 3).

Tab. 3: Emisni charakteristika zdroj(, kotle K1 a K2, vypoctovy stav 1

zdroj kotel K1 kotel K2 celkem
Jmenovity tepelny vykon/pfikon [kw] 400/ 480 400/ 480 800 / 960
Spotfeba paliva — biomasa® [t/rok] 220,077 216,216 436,293
Vlyrobené teplo? [GJ/rok] 1936,7 1902,4 3839,4
Provozni doba?® [hod/rok] 2317 2276 4593
Objemovy tok spalin® [Nm3/hod] 1694 1520 -
Teplota spalin® [°c] 177 205 -

TZL 31,42 29,29 -
Emisni koncentrace? NO. 165,1 129,7 -
[mg/m?]

Cco 325,3 319,1 -

TZL®) 0,123 0,101 0,225

Emise [t/rok] NOx ° 0,648 0,449 1,097

CcO 1,277 1,104 2,381

1 dle sdéleni provozovatele, rok 2022

1 uréeno vypoltem (pfi uvaZované vyhfevnosti paliva 11 MJ/kg a G&innosti kotle 80 %)

3) provozni doba kotelny dle sdéleni provozovatele, rok 2022 (provozni doba jednotlivych kotll rozpoétena dle spotieby paliva)

4 (daje pfevzaty z protokold o autorizovaném méfeni emisi

5) podil emisi PM1o a PMy,s v TZL byl pro uvaZovan na Grovni 95 % PMzo a 90 % PM,;5, podil emisi NO2 v NOyx byl uvaZovan na urovni 5 %

3.2.2. Vypoctovy stav 2
Vypoctovy stav 2 hodnoti prispévky nového zdroje znecistovani ovzdusi po realizaci zaméru (kotel K4).
Pro vypoctovy stav 2 bylo uvazovdno se zachovanim stavajiciho mnozstvi vyrobeného tepla, které bude
po realizaci zdméru vyrabéno v novém kotli s vyssi ucinnosti. Emisni koncentrace znedistujicich latek ve
spalinach byly uvaZovany na udrovni specifickych emisnich limitd stanovenych pro tyto typy zdroju
vyhlaskou ¢.415/2012 Sh. Vypoctené emise, spotieba paliva a provozni hodiny pouZité pro vypocet
rozptylové studie ve vypoctovém stavu 2 jsou uvedeny v tabulce nize (Tab. 4). Redlné mérené emise

evvs

Tab. 4: Emisni charakteristika zdroje, kotel K4, vypoctovy stav 2

zdroj kotel K4 (novy)
Jmenovity tepelny vykon [kw] 340
Vyrobené teplo® [GJ/rok] 3839,4
Spotfeba paliva — biomasa? [t/rok] 381,885
Provozni doba?® [hod/rok] 3137
Objemovy tok spalin® [Nm3/hod] 633
Teplota spalin® [°C] 150
TZL 100
Emisni limit® [mg/m3] NOXx 600
Cco 400
TZLO 0,199
Emise [t/rok] NOy & 1,191
Cco 0,794

1 mnoiZstvi vyrob. tepla za stavajici stavu, rok 2022 (uréeno vypoétem pfi uvazované vyhfevnosti paliva 11 MJ/kg a Géinnosti stav. kotlt 80 %)

2 spotfeba paliva pfi provozu zdroje na 100 % vykon po celou uvazovanou dobu provozu a zachovani stavajiciho mnoZstvi vyrobeného tepla,
(pfi uvaZované vyhfevnosti paliva 11 MJ/kg a Uéinnosti nového kotle cca 91 %)

3 provozni hodiny pfi provozu zdroje na jmen. vykon; obj. tok spalin uréen vypoétem dle metodiky SYMOS, kap. 2.1. (pfi 100% vykonu zdroje)

4 teplota spalin pfi max. vykonu zdroje z tech. listu zafizeni

5) specificky emisni limit dle vyhlasky &. 415/2012 Sb.

8 podil emisi PM1o a PMa,s v TZL byl pro uvaZovan na trovni 95 % PMio a 90 % PM.,s, podil emisi NO2 v NOy byl uvazovan na drovni 5 %.

1 Protokol o autorizovaném méfeni emisi €. E 039/2020, ENVING s.r.o., datum méfeni 16.3.2020
Protokol o autorizovaném méFeni emisi ¢. E 040/2020, ENVING s.r.0., datum méfeni 23.3.2020
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3.3. Meteorologicka charakteristika uzemi
Meteorologické podklady pro zpracovani rozptylové studie byly prevzaty z dat CHMU. Pro vypocet
imisnich charakteristik dle metodiky SYMOS byla pouZita vétrna rdZice zpracovana modelem CALMET
pro obdobi vypoctu 2008-2017. Pouzita vétrna rlzice pro vsechny tfidy stability a tfidy rychlosti vétru je
uvedena v Tab. 5.

Tab. 5: Celkova vétrna rlZice pro predmétnou lokalitu

I. trida stability — velmi stabilni

m.s? N NE E SE S SW '\ NW CALM soucet
1,7 3,93 4,04 1,54 1,43 0,33 0,47 0,70 4,50 0,45 17,39
5,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
soucet 3,93 4,04 1,54 1,43 0,33 0,47 0,70 4,50 0,45 17,39

II. tfida stability — stabilni

m.s?1 N NE E SE S SW W NW CALM soucet
1,7 1,28 1,07 0,57 1,10 0,27 0,43 0,48 1,90 0,23 7,33
5,0 0,23 0,17 0,19 0,63 0,06 0,02 0,08 0,39 0,00 1,77
11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
soucet 1,51 1,24 0,76 1,73 0,33 0,45 0,56 2,29 0,23 9,10

I1l. trida stability — izotermni

m.st N NE E SE S SW W NW CALM soucet
1,7 1,92 1,55 1,09 1,86 0,45 1,00 1,28 3,66 0,36 13,17
5,0 0,57 0,35 0,41 1,49 0,09 0,14 0,73 1,32 0,00 5,10
11,0 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 0,01 0,01 0,00 0,06
soucet 2,49 1,90 1,50 3,39 0,54 1,14 2,02 4,99 0,36 18,33

IV. tfida stability — normalni

m.st N NE E SE S SW W NW CALM soucet
1,7 0,33 0,25 0,16 0,27 0,13 0,18 0,20 0,54 0,04 2,10
5,0 0,15 0,10 0,11 0,30 0,02 0,04 0,25 0,32 0,00 1,29
11,0 0,01 0,01 0,01 0,14 0,01 0,01 0,12 0,03 0,00 0,34
soucet 0,49 0,36 0,28 0,71 0,16 0,23 0,57 0,89 0,04 3,73

V. tfida stability — konvektivni

m.s?t N NE E SE S SW W NW CALM soucet
1,7 3,53 3,14 2,86 4,09 2,67 2,33 2,70 4,91 0,44 26,67
5,0 3,03 2,54 2,53 5,23 1,68 1,03 3,51 5,23 0,00 24,78
11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
soucet 6,56 5,68 5,39 9,32 4,35 3,36 6,21 10,14 0,44 51,45

Celkova ruzice

m.s?t N NE E SE S SW W NW CALM soucet
1,7 10,99 10,05 6,22 8,75 3,85 4,41 5,36 15,51 1,52 66,66
5,0 3,98 3,16 3,24 7,65 1,85 1,23 4,57 7,26 0,00 32,94
11,0 0,01 0,01 0,01 0,18 0,01 0,01 0,13 0,04 0,00 0,40
soucet 14,98 13,22 9,47 16,58 5,71 5,65 10,06 22,81 1,52 100,00

Obr. 4: Vétrna rlzice pro pfedmétnou lokalitu — celkova, pro jednotlivé ttidy rychlosti a stability

Celkova vétrna rlhzZice 1. tfida stability (superstabilni) 2. tfida stability (stabilni)
0 0] 0
25.0 6.0 3.0
20.0
315 n 45 315 40 45 315 20 45
e 2.0 1.0
5.0
270 0.0 0 270 0.0 0 270 0.6 a0
225 135 225 135 225 135
180 180 180
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3. trida stability (izotermni) 4. ttida stability (normélni) 5. trida stability (konvektivni)
0 0 0
6.0 10 15.0
) 45 ats— 45 315 100 15
AR RN JEES
2.0 1 \ / 5.0
270 0.0 a0 270 0.0 a0 270 0.0 0
25 135 25 L 25 C s
180 IISD 180
1. tfida rychlosti (0-2,5 m/s) 2. tfida rychlosti (2,6-7,5 m/s) 3. tfida rychlosti (nad 7,5 m/s)
0 0 0
2007 8.0 0.20
315150 4+ .45 315~ 6.0 45 215, 0.15 45
00 y 40 0.10
%50 20 | X 0.05.
2000 90 270 0:0 %0 270 600 %0
) \ X
225 T s 25 135 225" 135
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Vétrna rlZice je rozpoctena do 120 smérl vétru (po 3 stupnich). Oznaceni sméru vétru se provadi po
sméru hodinovych rucicek, pricemz 0 stupnl je severni vitr, 90 stupfili vychodni vitr, 180 stupil jizni
vitr, 270 stupn( zapadni vitr. Bezvétfi (Calm) je rozpocéteno do prvni tfidy rychlosti vétru. Zemépisné
znaceni sméru vétru oznacuje, odkud vitr vane (severni vitr fouka od severu, jizni od jihu atd.).

Klasifikace meteorologickych situaci je rozdélena do péti tfid stability a kazda tfida stability do jedné az
tfi tfid rychlosti vétru. Vypocet ocekdvanych imisnich kratkodobych koncentraci byl proveden pro
kazdou ttidu stability a tfidu rychlosti vétru.

Tridy stability:

. tfida stability (superstabilni) - vertikalni teplotni gradient je mensi nez -1,6 °C/100 m a je limitovan
rychlosti vétr(i do 2 m.s™.

II. tfida stability (stabilni) - vertikalni teplotni gradient lezi v uzavieném intervalu <-1,6;-0,7> [°C/100 m]
a je limitovén rychlosti vétrd do 3 m.s™.

ll. tfida stability (izotermni) - vertikalni teplotni gradient leZi v uzavieném intervalu <-0,6;+0,5>
[°C/100 m] v celém rozsahu rychlosti vétra

IV. tfida stability (normalni) - vertikdlni teplotni gradient leZi v uzavieném intervalu <+0,6; +0,8>
[°C/100 m] - spolecné se lll. tfidou stability dominantni charakteristika stavu ovzdusi ve stfedni Evropé.
V. tfida stability (konvektivni) - vertikalni teplotni gradient je vétsi nez +0,8 °C/100 m a je limitovan
rychlosti vétr( do 5 m.s™.

Tridy rychlosti vétru:

1. tfida rychlosti vétru — interval 0 - 2,5 m.s™.
2. tfida rychlosti vétru —interval 2,6 - 7,5 m.s™.
3. tfida rychlosti vétru — interval nad 7,6 m.s™.

3.4. Referencni body
Sit’ referenc¢nich bodii
Referencni body reprezentuji mista v hodnoceném Uzemi, pro které se vypocitdvaji imisni charakteristiky

pro jednotlivé druhy znecistujicich latek. Pro vypocet rozptylové studie bylo zvoleno Gzemi v Sirsim okoli
predmétného provozu. Pro toto Uzemi byla vytvorena zakladni pravidelnd sit referenénich bodu
s krokem 50 m, v celkovém poctu 1400 referencnich bod(. Terénni tvary na Uzemi mensim, neZ je
rozliseni pouzitého vyskopisu nebyly pfi vypoctu zohlednény. Pro dopocet hodnot mimo referenéni body
byly pouZity metody lokalni stochastické prostorové interpolace. Umisténi referencni sité je zobrazeno
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na nasledujicim obrazku (Obr. 5). Vypocet imisnich koncentraci v siti referen¢nich bodu byl proveden pro
vySku bodu 1,5 m nad terénem.
Obr. 5: Sit referencnich bodu
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Vybrané specifické vypoctové body

Vypocet imisnich charakteristik byl proveden pro sit referenc¢nich bod( pokryvajici celé zajmové Uzemi
(zobrazena vyse) a dale pro zvolené vybrané specifické vypoctové body reprezentujici nejblizsi obytnou
zastavbu. Rozmisténi téchto bodi je zobrazeno na obrazku nize (Obr. 6). Vypocet koncentraci byl ve
vybranych bodech obytné zastavby proveden ve vySce 5m nad terénem (vyska odpovidajici vyssim

patrim zastavby).

Obr. 6: Vybrané body nejblizsi obytné zastavby

@ vybrané body obytné zastavby

0 005 01 015 0.2km
[ m—
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Tab. 6: Umisténi vybranych bodl obytné zastavby

Cislo bodu?| X [m] Y [m] Z[m] |Umisténi bodu
1 -595266 | -1150351 485 Brno — Utéchov, V¢elaiska 270/7a (rod. daim)
2 -595178 | -1150389 475  |Brno — Utéchov, VeelaFska 220/17 (rod. ddim)
3 -595086 | -1150425 468  |Brno — Utéchov, Bezinkova 282/3 (rod. d(im)
4 -595056 | -1150525 465  |Brno — Utéchov, Ve Vilkach 135/5 (rod. d(im)
5 -594983 | -1150554 464  |Brno — Utéchov, Bezinkové 280/19 (rod. d(im)
1 gislovani bodl odpovida &islovani na Obr. 6
3.5. Imisni limity

Imisni situace je podrobné hodnocena v rozptylové studii pomoci maximalnich kratkodobych imisnich
koncentraci a prdmérnych rocnich koncentraci. Imisni limity jsou dané pfilohou ¢. 1 kzakonu
€. 201/2012 Sh., o ochrané ovzdusi, ktery byl zpracovan na zakladé prislusnych direktiv EU. VSechny
uvedené pripustné drovné znecisténi ovzdusi pro plynné znedcistujici latky se vztahuji na standardni
podminky (objem prepocteny na teplotu 293,15 K a normalni tlak 101,325 kPa). U vSech pfipustnych
urovni znecisténi ovzdusi se jednd o aritmetické priméry. Prehled imisnich limitd pro vsechny
znecistujici latky, platnych podle stavajici legislativy je uveden nize. Od 1.1.2020 plati novela zdkona
¢.369/2016 Sh., ktera upravuje imisni limit pro primérné rocni koncentrace PM,s z puvodni Urovné
25 pug/m3 na udrover 20 pg/m3. Rozptylovad studie byla poditand pro primérné roéni a maximalni

kratkodobé koncentrace znecistujicich latek NO,, CO, PM1g a PM;s.

Tab. 7: Imisni limity vyhlasené pro ochranu zdravi lidi a pfipustné ¢etnosti jejich prekroceni

Znedistujici latka Doba pramérovani Imisni limit Maximalni pocet prekroceni
Oxid sificity 1 hodina 350 pug.m3 24
Oxid sificity 24 hodin 125 yg.m3 3
Oxid dusicity 1 hodina 200 pg.m3 18
Oxid dusicity 1 kalendarni rok 40 pg.m3 -
Oxid uhelnaty max. denni osmihodinovy pramér @ | 10 mg.m?3 -
Benzen 1 kalendarni rok 5ug.m3 -
PMyo 24 hodin 50 yg.m3 35
PMyo 1 kalendafni rok 40 pug.m3 -
PM, s 1 kalendafni rok 20 pyg.m3 -
Olovo 1 kalendafni rok 0,5 ug.m3 -
Poznamka

(1) Maximalni denni osmihodinova primérna koncentrace se stanovi posouzenim osmihodinovych klouzavych pramérd pocitanych
z hodinovych Udajl a aktualizovanych kazdou hodinu. Kazdy osmihodinovy primér se pfifadi ke dni, ve kterém kondi, tj. prvni vypocet je
proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predeslého dne a 01:00 daného dne. Posledni vypocet pro dany den se provede
pro periodu od 16:00 do 24:00.

Tab. 8: Imisni limity vyhlasené pro ochranu ekosystém( a vegetace

Znedistujici latka Doba primérovani Imisni limit
Oxid sificity kalendaini rok a zimni obdobi (1. fijna — 31. bfezna) 20 pg.m3
Oxidy dusiku 1 kalendafni rok 30 yg.m3
Poznamka

(1) Soucet objemovych pomérl (ppbv) oxidu dusnatého a oxidu dusicitého vyjadieny v jednotkdch hmotnostni koncentrace oxidu dusi¢itého.

Tab. 9: Imisni limity pro celkovy obsah znedist. latky v éasticich PM1o vyhldsené pro ochranu zdravi lidi

Znedistujici latka Doba primérovani Imisni limit
Arsen 1 kalendarni rok 6 ng.m3
Kadmium 1 kalendaini rok 5ng.m3
Nikl 1 kalendafni rok 20 ng.m?3
Benzo(a)pyren 1 kalendaini rok 1 ng.m?3

Tab. 10: Imisni limity pro troposféricky ozon

Ucel vyhlaseni Doba primérovani Imisni limit Maximalni pocet prekroceni
Ochrana zdravi lidi ¥ max. denni osmihodinovy primér @ | 120 uyg.m?3 250
Ochrana vegetace ¥ AQT40 ® 18000 ug.m3.h® |0

11
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Pozndmky

(1) PInéniimisniho limitu se vyhodnocuje na zakladé prdméru za 3 kalendarni roky;

(2) Maximalni denni osmihodinovd primérna koncentrace se stanovi posouzenim osmihodinovych klouzavych primérli pocitanych
z hodinovych Udajl a aktualizovanych kazdou hodinu. Kazdy osmihodinovy primér je pfipsan dni, ve kterém kondci, tj. prvni vypocet je
proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predeslého dne a 01:00 daného dne. Posledni vypocet pro dany den se provede
pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin;

(3) V ptipadé dodrzeni imis. limitu pfi max. poCtu pfekroceni v zoné nebo aglomeraci je tfeba usilovat o dosaZeni nulového poctu prekrocenti;

(4) PInéni imisniho limitu se vyhodnocuje na zakladé priméru za 5 kalendarnich let;

(5) Pro ucely tohoto zakona AOT40 znamena soucet rozdili mezi hodinovou koncentraci vétsi nez 80 ug.m= (=40 ppb) a hodnotou 80 pg.m3
v dané periodé uzitim pouze hodinovych hodnot zmérenych kazdy dne mezi 08:00 a 20:00 SEC, vypocteny z hodinovych hodnot v letnim
obdobi (1. kvétna — 31. éervence);

(6) V ptipadé dodrzeni imis. limitu v z6né nebo aglomeraci ve vy3i 18000 pg.m=3.h je tfeba usilovat o dosazeni imis. limitu ve vysi 6000 pg.m3.h.

Charakteristiky kvality ovzdusi

LH — limitni hodnota predstavuje Uroven znecisténi stanovenou na védeckém zakladé s cilem odvratit,
predejit nebo redukovat poskozujici efekt na lidské zdravi nebo Zivotni prostfedi jako celek, ktery musi
byt dosazen v daném obdobi a nesmi byt prekracovan jinak, nez je stanoveno. Je to pevna hodnota
pfipustné Urovné znecisténi ovzdusi, kterd nesmi byt prekracovana o vice neZ je mez tolerance (MT),
vyjadrena jako podil imisniho limitu v procentech, o ktery miZe byt tento limit v obdobi stanoveném
zakonem o ovzdusi (po jeho vydani) a jeho provadécimi predpisy, prekrocen.

MT — mez tolerance predstavuje procento imisniho limitu, o které mize byt prekro¢en za podminek
stanovenych smérnici 2008/50/ES a smérnicemi souvisejicimi.

Popis stavu zneciSténi ovzdusi vyctem drovni imisnich charakteristik latek, mérenych v dané lokalité a
jejich poméru k stanovenym imisnim limitdm je relativné komplikovany a pro klasifikaci zadjmového
Uzemi jsme pouZili klasifikaci z publikace ,Zne¢isténi ovzdusi na Gzemi Ceské republiky v roce 1997,
kterou vydal Cesky hydrometeorologicky Ustav Praha. Klasifikace se provadi dle 5 tfid, které predstavuje
nasledujici tabulka.

Tab. 11: Klasifikace zne¢isténi ovzdusi na tzemi CR

Trida | Vyznam Klasifikace
imisni hodnoty viech sledovanych latek jsou nejvySe rovny poloviné imisnich | .. ., ., ... ., o
I s Cisté-témér Cisté ovzdusi
limitd 1Hy
imisni hodnota nékteré zlatek je vétsi nez 0,5 IH,, ale Zadny limit neni| , viviy 2 "
1. Y Y mirné znecisténé ovzdusi
prekrocen

imisni limit jedné latky je prekrocen, imisni hodnoty ostatnich sledovanych

o) Ly T znecisténé ovzdusi
latek jsou nejvyse rovny poloviné emisnich limitd IH,

imisni limit jedné latky je ptfekrocen, imisni hodnoty nékterych dalSich latek

silné znecisténé ovzdusi
>|H,, ale <IH,

V. |imisni limit vice neZ jedné latky je pfekrocen velmi silné znecisténé ovzdusi

3.6. Imisni charakteristika uzemi
Hodnoceni Urovné znecisténi v predmétném uzemi bylo provedeno vsouladu s§11 zdkona
¢. 201/2012 Sh. na zakladé map klouzavych pétiletych primért imisnich koncentraci. Toto vyhodnoceni
bylo doplnéno o Udaje zméFeni Automatizovaného imisniho monitoringu provadéného Ceskym
hydrometeorologickym Ustavem.

Pétileté prﬁmérné koncentrace (podie § 11 odst. 5 a 6 zdkona o ochrané ovzdusi 201/2012 Sb.)

Urover znecisténi v predmétné lokalité byla hodnocena na zékladé § 11 odst. 6 zakona ¢. 201/2012 Sb.:
»K posouzeni, zda dochazi k prekroéeni nékterého z imisnich limitl podle odstavce 5, se pouzije priimér
hodnot koncentraci pro étverec Gzemi o velikosti 1 km? vidy za pfedchozich 5 kalendafnich let. Tyto
hodnoty ministerstvo kazdoro¢né zverejiiuje pro viechny zény a aglomerace zplsobem umoZnujicim
dalkovy pfistup.” Mapy klouzavych pétiletych primérQ imisnich koncentraci v predmétné lokalité (podle
§ 11 bod 6 zakona ¢.201/2012 Sh. jsou pro jednotlivé znedistujici latky uvedené na nasledujicich
obrazcich (Obr. 7- Obr. 13).

12
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Obr 7: Pétileté priiméry 2017- 2021 pramérné rocni koncentrace NOz
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Pétieté primérné koncentrace 2017-2021
[ primémé ro&ni koncentrace NO, [pg/m?]

Priimérné rocni koncentrace skodliviny NO, v pfedmétné lokalité, vypoctené jako 5-lety prlimér za
obdobi 2017-2021, jsou uvedeny na obrazku vyse. Takto stanovené koncentrace jsou v misté umisténi
zdméru na drovni 8,7 ug/m?3, tedy na urovni cca 22 % imisniho limitu 40 pg/m?3. Pro maximalni hodinové

koncentrace nejsou hodnoty takto stanoveny.

Obr. 8: Petllete praméry 2017-2021, prdmérné roéni koncentrace PMlo
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Pétieté pramérné koncentrace 2017-2021
[ pramémé roéni koncentrace PM;, [ug/m?]

Priimérné ro¢ni koncentrace skodliviny PMyo v predmétné lokalité, vypoctené jako 5-lety prdmér za
obdobi 2017-2021, jsou uvedeny na obrazku vyse. Takto stanovené koncentrace jsou v misté umisténi
zdméru na Urovni 17,3 ug/m?3, tedy na urovni cca 43 % imisniho limitu 40 pg/m?3.
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Obr. 9: Petllete prumery 2017- 2021 36. nejvyssi denni koncentrace PMlo
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Pétieté pramérné koncentrace 2017-2021
[ 36. nejvy33i denni koncentrace PMy, [pg/m?]

Vv

36. nejvyssi vypoctena pramérna denni koncentrace PMio by vzhledem kimisnimu limitu méla
dosahovat hodnot nejvy$e 50 pg/m3. Nejvy3si 36.vypoltend primérnd denni koncentrace PMig
dosahuje v misté umisténi zaméru hodnot na urovni 31 pg/m3.

Obr 10: Petllete praméry 2017-2021, primérné roc¢ni koncentrace PM;s
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Pétieté pramérné koncentrace 2017-2021
O primémé roéni koncentrace PM, s [pg/m]

Prdmérné rocni koncentrace Skodliviny PM,s v pfedmétné lokalité, vypoctené jako 5-lety primér za
obdobi 2017-2021, jsou uvedeny na obrdazku vyse. Takto stanovené koncentrace jsou v misté umisténi
zdméru na urovni 12,5 pug/m?3, tedy na urovni cca 63 % imisniho limitu 20 ug/m?3, ktery je v platnosti od
1.1.2020. Do 31.12.2019 byl imisni limit pro primérné roéni koncentrace PM, s na Grovni 25 pg/m?3.
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Pramérné rocni koncentrace skodliviny benzen v predmétné lokalité, vypoctené jako 5-lety prlimér za
obdobi 2017-2021, jsou uvedeny na obrazku vyse. Takto stanovené koncentrace jsou v misté umisténi

zdméru na Urovni 0,8 pg/m3, tedy na drovni 16 % imisniho limitu 5 pg/m?3.

Obr. 12: Pétileté priiméry 2017-2021, priimérné ro¢ni koncentrace BaP
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Pramérné roc¢ni koncentrace skodliviny BaP v pfedmétné lokalité, vypoctené jako 5-lety primér za
obdobi 2017-2021, jsou uvedeny na obrdzku vyse. Takto stanovené koncentrace jsou v misté umisténi

zdméru na Urovni 0,2 ng/m3, tedy na Grovni 20 % imisniho limitu 1 ng/m3.
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Obr. 13: Pétileté priiméry 2017-2021, 4. nejvyssi denni koncentrace SO,
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4. nejvyssi vypoctend denni koncentrace SO, by vzhledem k imisnimu limitu méla dosahovat hodnot

nejvyse 125 pg/m3. Nejvyssi 4. vypoltend primérnd denni koncentrace SO, dosahuje v misté umisténi
zdméru hodnot na Urovni 8 pg/m?3.

o v o

Dle uvedenych hodnot pétiletych praméri v ¢tvercové siti o velikosti 1 km? Ize hodnotit imisni situaci
v pfedmétném Uzemi jako mirné znecisténou. Pétileté primérné koncentrace za uplynulé obdobi 2017-
2021 jsou v misté umisténi zaméru i jeho okoli pro vSechny sledované Skodliviny pod urovni platnych
imisnich limitd.

Imisni zatizeni skodlivinami na zdkladé dat Automatizovaného imisniho monitoringu

Nejblizsi méfici stanici AIM je méfici stanice Brno — Sobésice (kod stanice BBNE). Dle klasifikace Eol je

stanice Brno — Sobésice charakterizovana jako pozadova, typ zény predméstska, charakteristika zény
obytnd, sreprezentativnosti oblastniho méfitka. Stanice je umisténa v zastavbé méstské casti
vesnického typu, severné od mésta. V okoli se nachazi sad, pole, cementarna - 4,5 km. Stanice lezZi ve
vrcholové poloze ve znacné svazitém terénu (nad 10%). V okoli stanice se nachazi ¢astecné zastavéné
a ¢aste¢né nezastavéné plochy typické pro okrajové ¢asti obci. Spravcem lokality je CHMU. Na stanici je
provozovan manualni méfici program s cilem stanoveni reprezentativnich koncentraci pro osidlené ¢asti
uzemi. Hodnoty namérené na stanici AIM Brno — Sobésice v letech 2017-2021 jsou uvedeny v tabulce
nize (Tab. 12). Naméfené hodnoty jsou srovnany s hodnotou imisniho limitu a vysledky jsou doplnény

o pramérnou a stfedni hodnotu namérenych koncentraci.

Stanice: BBNE

umisténi: Brno — Sobésice

typ stanice: pozadova

typ / charakteristika zony: predméstska / obytna

reprezentativnost dat: oblastni méritko — méstské nebo venkov (0,5 az 4 km)
typ méfr. programu: manuadlni méfici program

vzdalenost od zaméru: cca 4,2 km
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Obr. 14: Umisténi stanice AIM vzhledem k zdméru
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Tab. 12: Namérené hodnoty na méfici stanici Brno — Sobésice (kdd stanice BBNE) v letech 2017-2021

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 limit |prdmér|median

PMz1o — primérna rocni koncentrace [ug/m?| 19,0 21,6 18,0 16,3 17,6 40 18,5 18,0

PM10 — maximalni den. koncentrace [pg/m3] 96,0 71,3 60,1 56,1 68,0 50 70,3 68,0

PM10 — Cetnost prekroc. den. konc. [den/rok] 17 7 5 5 6 35 8 6

PMio — 36. nejvyssi den. konc. [ug/m?] 37,0 36,8 30,4 27,2 32,2 50 32,7 32,2

Na stanici AIM Brno — Sobésice (kod stanice BBNE) jsou méfeny pouze imisni koncentrace
suspendovanych castic PMyo. Koncentrace namérené v letech 2017-2021 jsou uvedeny v tabulce vyse.
Pramérné roc¢ni koncentrace castic PMyo jsou na stanici BBNE méfeny pod Urovni imisniho limitu. Imisni
limit 50 pg/m?® pro denni koncentrace PMyq je na stanici BBNE pfekracovan, maximalni povoleny pocet
prekroceni tohoto limitu zde vsak v sledovaném obdobi prekrofen nebyl. Méfeni nebylo provadéné
pfimo v misté zaméru, ale v lokalité vzdalenéjsi.

4. Vystupni udaje

4.1. Typ vypoctenych charakteristik
Vypocet rozptylové studie byl proveden pro primérné ro¢ni a maximalni kratkodobé koncentrace
uvazovanych znecistujicich latek. Maximalni imisni kratkodobé koncentrace udavaji maximaini hodnotu
vypoctenou v daném referencénim bodé s uvedenim tfidy stability, tfidy rychlosti vétru a sméru vétru, pfi
kterém k maximalni imisni koncentraci dochdzi. Primérné rocni koncentrace uddvaji rocni zatiZeni
Uzemi. Hodnoty jsou pro obé charakteristiky uvedeny v pg/m3.

4.2. Vyhodnoceni prispévki zdroji znec¢istovani ovzdusi v izemi
Zamérem investora vybudovani nové kotelny s novym biomasovym kotlem, kterd nahradi stavajici
biomasové spalovaci zdroje kotelny. Stavajici zdroje budou po realizaci zaméru demontovany. Nové
instalovany kotel bude mit oproti stavajicim zdrojam vyssi ucinnost. Celkové mnozstvi vyrobeného tepla
se realizaci zdméru vyznamnym zplsobem nezméni. Vypocet rozptylové studie byl proveden pro
2 vypoctové stavy hodnotici pfispévky predmétnych zdroju za stavajiciho stavu provozu a po realizaci
zaméru. Prehled vypoctovych stavll je uveden v kap. 1.4.

Vyhodnoceni imisnich prispévkl posuzovanych zdroji znecistovani ovzdusi bylo provedeno pro
jednotlivé body vypoctové sité pokryvajici celé dzemi v SirSim okoli zdméru (kap. 3.4 - Obr. 5) ve vysce
bodd 1,5 m nad terénem (dychaci zéna Clovéka), a dale ve vybranych specifickych vypocétovych bodech
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reprezentujicich nejblizsi obytnou zastavbu (kap. 3.4 - Obr. 6, Tab. 6) ve vySce 5 m nad terénem (vyska
odpovidajici vy$sim patrdm zastavby).

4.2.1. Vypoctovy stav 1
Vypoctovy stav 1 hodnoti pfispévky zdroju znecistovani ovzdusi provozovanych za stavajiciho stavu —
kotle K1 aK2. Emisni koncentrace znecistujicich latek ve spalinach byly ve vypoétovém stavu 1l
uvazovany ve vysi mérenych koncentraci dle protokol(l o autorizovaném méreni emisi stavajicich zdroju.
Nejvyssi vypocétené prispévky pro jednotlivé znedistujici latky a charakteristiky jsou uvedeny v Tab. 13.
V Tab. 14 jsou uvedeny imisni prispévky vypoctené ve vybranych bodech nejblizsi obytné zastavby.
Grafické znazornéni vypoctenych imisnich prispévk( je uvedeno na Obr. 15 - Obr. 20. Nejvyssi imisni
prispévky zaméru byly vypocteny v oblasti mimo zastavéné Uzemi obce. V misté nejblizsi obytné

evyvs

Prispévek k prdmérnym rocnim koncentracim NO, byl ve vypoctovém stavu 1 vypocten na Urovni do
0,029 pg/m3. Imisni limit pro pramérné roéni koncentrace NO; je 40 pg/m3. Nejvy3si vypoltené
maximalni hodinové koncentrace NO; z provozu predmétnych zdroji jsou ve vypoctovém stavu 1 na
Urovni 7 ug/m3. Imisni limit pro tuto charakteristiku je 200 pg/m? s pfipustnou &etnosti prekroceni
18 hodin. Imisni pfispévky vypoctené ve vybranych bodech obytné zastavby jsou uvedeny v tabulce nize.

Nejvyssi vypocltené maximalni 8-hodinové klouzavé priméry skodliviny CO z provozu predmétnych
zdroju jsou ve vypoctovém stavu 1 na urovni do 181,2 pg/m?3. Imisni limit pro tuto charakteristiku je na
Grovni 10 000 pg/m3. Imisni pFispévky vypoétené ve vybranych bodech obytné zéstavby jsou uvedeny
v tabulce nize.

Prispévek k priimérnym roc¢nim koncentracim PMjo byl ve vypoctovém stavu 1 vypocten na Urovni do
0,094 pg/m3. Imisni limit pro prdmérné roéni koncentrace PMio je 40 pg/m3. Nejvy3si vypoltené
primérné denni koncentrace PMyo z provozu zdroji jsou na uUrovni 5,6 ug/m3. Imisni limit pro tuto
charakteristiku je 50 pg/m3 s ptipustnou ¢etnosti pfekroéeni 35 dnd/rok. Pfispévek k pramérnym roénim
koncentracim PM,s byl ve vypoétovém stavu 1 vypoéten na drovni do 0,089 ug/m3. Imisni limit pro
pramérné roéni koncentrace PM,s je dle stadvajici legislativy na drovni 20 pg/m?3. Imisni pfispévky
vypoctené ve vybranych bodech obytné zastavby jsou uvedeny v tabulce nize.

Tab. 13: Nejvyssi vypoctené imisni prispévky hodnocenych latek, vypoctovy stav 1

Koncentrace Imisni limit Y Nejvyssi vypocétené pFispévky?
Prlimérné rocni koncentrace NO; [ug/m?] 40 0,029

Maximalni hodinové koncentrace NO; [ug/m3] 200/ 18 7,0

Maximalni 8-hodinové priim. koncentrace CO [ug/m3] 10 000 181,2

Prdmérné ro¢ni koncentrace PM [ug/m?] 40 5,6

Primérné denni koncentrace PMig [pg/m3] 50/ 35 0,094

Primérné rocni koncentrace PM, s [ug/m?] 20 0,089

Y hodnota IL pro vechny zdroje v daném Gzemi. IL pro kratkodobé koncentrace je uvadén ve tvaru konc. slozka IL / max. Eetnost piekroéeni.
2 yvedené koncentrace byly vypocteny ve vysce 1,5 m nad terénem.

Tab. 14: Hodnoty vypoctenych koncentraci pro vybrané body obytné zastavby, vypoctovy stav 1

<, S NO; - prim. | NOz - max. | CO - max. 8- | PMyg - pr&im. | PM1g - priim. |PMys - préim.
e H ] rokz[ug/mﬂ hod. [ug/m?] | hod. [pg/m’] rokl?ug’;mﬂ denm[ugp/m3] rokulsug?mﬂ
1 \Véelafska 270/7a 5 0,0050 0,71 25,0 0,011 0,47 0,010
2 \Véelatska 220/17 5 0,0037 0,62 12,8 0,008 0,22 0,007
3 Bezinkova 282/3 5 0,0029 0,45 8,4 0,006 0,18 0,006
4 Ve Vilkach 135/5 5 0,0029 0,50 7,3 0,006 0,16 0,005
5 Bezinkova 280/19 5 0,0030 0,49 7,0 0,006 0,16 0,005

1 Cislovani bodt odpovida ¢islovani na Obr. 6
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Obr. 15: Vypoctené imisni prispévky, primérné rocni koncentrace NO,, vypoctovy stav 1
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Obr. 17: Vypoctené imisni prispévky, maximalni 8-hod. primérné koncentrace CO, vypoctovy stav 1
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Obr. 19: Vypoctené imisni prispévky, primérné denni koncentrace PMyo, vypoctovy stav 3
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4.2.2. Vypoctovy stav 2
Vypoctovy stav 2 hodnoti pfispévky zdroje znecistovani ovzdusi provozovaného po realizaci zaméru —
kotel K4. Emisni koncentrace znecistujicich latek ve spalinach byly ve vypoétovém stavu 2 uvazovany na
urovni specifickych emisnich limit stanovenych pro tento typ zdroje vyhlaskou ¢. 415/2012 Sb. Jedna se
tak o nejhorsi mozny povoleny stav. Realné mérené emise a tim i imisni prispévky zdroje mohou byt na
nizsi Urovni. Nejvyssi vypoctené prispévky pro jednotlivé znecistujici latky a charakteristiky jsou uvedeny
v Tab. 15. V Tab. 16 jsou uvedeny imisni pfispévky vypoctené ve vybranych bodech nejblizsi obytné
zastavby. Grafické znazornéni vypoctenych imisnich prispévkl je uvedeno na Obr. 21 - Obr. 26. Nejvyssi

imisni prispévky zaméru byly vypocteny v oblasti mimo zastavéné Uzemi obce. V misté nejblizsi obytné

cvvs

Prispévek k prdmérnym rocnim koncentracim NO, byl ve vypoctovém stavu 2 vypocten na drovni do
0,061 pg/m3. Imisni limit pro pramérné roéni koncentrace NO; je 40 pg/m3. Nejvy3si vypoltené
maximalni hodinové koncentrace NO, z provozu zdroje jsou ve vypoctovém stavu 2 na drovni 14 pg/m3.
Imisni limit pro tuto charakteristiku je 200 pg/m?* s pfipustnou &etnosti prekrogeni 18 hodin. Imisni
prispévky vypoctené ve vybranych bodech obytné zastavby jsou uvedeny v tabulce nize.

Nejvyssi vypoctené maximalni 8-hodinové klouzavé priméry Skodliviny CO z provozu zdroje jsou ve
vypoctovém stavu 2 na uUrovni do 89,6 pg/m3. Imisni limit pro tuto charakteristiku je na drovni
10 000 pug/m3. Imisni pFispévky vypoctené ve vybranych bodech obytné zastavby jsou uvedeny v tabulce
nize.

Prispévek k primeérnym roc¢nim koncentracim PMjo byl ve vypoctovém stavu 2 vypocten na urovni do
0,17 pg/m3. Imisni limit pro primérné roéni koncentrace PMio je 40 pg/m3. Nejvy$si vypoctené
primérné denni koncentrace PMyo z provozu zdroje jsou na drovni 12,6 pg/m3. Imisni limit pro tuto
charakteristiku je 50 pg/m3 s ptipustnou ¢etnosti pfekroéeni 35 dnd/rok. Pfispévek k pramérnym roénim
koncentracim PMys byl ve vypoctovém stavu 2 vypocten na urovni do 0,16 pg/m3. Imisni limit pro
primérné roéni koncentrace PM,s je dle stavajici legislativy na drovni 20 pg/m3. Imisni ptispévky
vypoctené ve vybranych bodech obytné zastavby jsou uvedeny v tabulce nize.

Tab. 15: Nejvyssi vypoctené imisni prispévky hodnocenych latek, vypoctovy stav 2

Koncentrace Imisni limit 2 Nejvyssi vypoctené prispévky
Prlimérné rocni koncentrace NO; [ug/m?] 40 0,061
Maximalni hodinové koncentrace NO; [ug/m3] 200/ 18 14,0
Maximalni 8-hodinové priim. koncentrace CO [ug/m3] 10 000 89,6
Prdmérné ro¢ni koncentrace PM [ug/m?] 40 0,17
Prdmérné denni koncentrace PMg [pg/m?] 50/ 35 12,6
Primérné rocni koncentrace PM; s [ug/m?] 20 0,16

1 hodnota IL pro vechny zdroje v daném Gzemi. IL pro kratkodobé koncentrace je uvadén ve tvaru konc. slozka IL / max. &etnost pFekroéeni.
2 yvedené koncentrace byly vypocteny ve vysce 1,5 m nad terénem.

Tab. 16: Hodnoty vypoctenych koncentraci pro vybrané body obytné zastavby, vypoctovy stav 2

<, S NO; - prim. | NO2 - max. | CO - max. 8- | PMyg - préim. [PMig - pr&im. |PMj 5 - priim.
Cislo bodu? [Umisténi H [m] rokz[u:/m3] hod. [ug/m?] | hod. [ug/m?] rokl?ugr;mﬂ denlo[ugp/msl rolfliuglt/)ma]
1 \Véelafska 270/7a 5 0,0089 1,26 10,7 0,017 0,97 0,016
2 \Véelafska 220/17 5 0,0065 0,72 5,7 0,012 0,35 0,011
3 Bezinkova 282/3 5 0,0052 0,63 3,5 0,009 0,26 0,009
4 Ve Vilkadch 135/5 5 0,0046 0,57 2,9 0,007 0,20 0,007
5 Bezinkova 280/19 5 0,0047 0,55 2,8 0,007 0,19 0,007

1) Cislovani bodtl odpovida &islovani na Obr. 6
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Obr. 21: Vypoctené imisni prispévky, primérné rocni koncentrace NO,, vypoctovy stav 2
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Obr. 23: Vypoctené imisni prispévky, maximalni 8-hod. priimérné koncentrace CO, vypoctovy stav 2
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Obr. 25: Vypoctené imisni prispévky, pradmérné denni koncentrace PMyo, vypoctovy stav 2
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5. Kompenzacni opatireni

Ze zdkona ¢.201/2012Sb. a na néj navazujicich pravnich predpis vyplyvd povinnost uloZeni
kompenzacnich opatfeni v pfipadé, Ze by provozem zaméru doslo v oblasti jeho vlivu na Uroven
znecisténi k prekroceni nékterého z imisnich limitd s dobou priimérovani 1 kalendarni rok, nebo je jeho
hodnota v této oblasti jiZ prekrocena a soudasné je hodnota narlstu Urovné znecisténi z provozu zaméru
o vice nez 1% imisniho limitu pro danou znedistujici latku s dobou primérovani 1 kalendarni rok.
Zamérem se pfitom rozumi staciondrni zdroj oznaceny ve sloupci B v pfiloze €. 2 zdkona nebo pozemni
komunikace umisténa v zastavéném Uzemi obce o predpoklddané intenzité dopravniho proudu 15 000
a vice vozidel za 24 hodin v ndvrhovém obdobi nejméné 10 let.

Pétileté prdmérné koncentrace za obdobi 2017-2021 (vymezené dle § 11 odst. 6 zakona ¢. 201/2012 Sh.)
je v misté umisténi zdméru i jeho okoli pro viechny sledované znecistujici latky pod Urovni pfislusnych
imisnich limitd. Realizaci zdméru mulzZe dojit k mirnému navyseni imisniho zatizeni Uzemi. Vypoctené
prispévky zdméru nejsou na takové Urovni, aby v dlsledku realizace zaméru doslo v oblasti
k prekra¢ovani imisnich limitl pro prdmérné roc¢ni koncentrace sledovanych znecistujicich latek.
Kompenzacni opatifeni podle § 11 odst. 5 zakona ¢. 201/2012 Sb. nejsou pro tento zamér vyzadovany.

6. Diskuse vysledkii - zavérecné zhodnoceni

Zamérem investora je rekonstrukce tepelného hospodarstvi Vyzkumného centra Josefa Ressela (aredl
Skolniho lesniho podniku Masaryk(v les Kitiny, provozovna Utéchov). Teplo pro areal vyzkumného
centra je za stavajiciho stavu vyrabéné v kotelné, ve které jsou instalovany 2 kotle (K1 a K2) vyrobce
Statni lesy Olomouc, typ TK 400 o jmenovitém tepelném prikonu & 480 kW (jmenovity tepelny vykon
a 400 kW) na spalovani drevni hmoty a jeden kotel (K3) typu TK 75 o jmenovitém tepelném pfikonu
94 kW. Zdmérem investora je vybudovani nové kotelny, ktera bude osazena jednim kotlem typ EKO-CKS
Multi Plus 340 o jmenovitém tepelném vykonu 0,34 MW pro spalovani biomasy. Stavajici zdroje tepla
budou po realizaci zaméru demontovany. Soucasti zaméru je i vybudovani nového komina pro odvod
spalin od nové instalovaného kotle a skladovych prostor biomasy pro novou kotelnu.

Vypocet rozptylové studie byl proveden pro 2 vypoctové stavy. Ve vypoctovém stavu 1 byly hodnoceny
prispévky stavajicich spalovacich zdroju (kotle K1 a K2). Emisni koncentrace znecistujicich latek ve
spalindach byly ve vypocltovém stavul uvaZovany ve vysi méfenych koncentraci dle protokolid
0 autorizovaném méreni stdvajicich zdrojl. Ve vypoctovém stavu 2 byly hodnoceny pfispévky nového
zdroje znecistovani ovzdusi po realizaci zdméru (kotel K4). Emisni koncentrace znecistujicich latek ve
spalinach byly ve vypocétovém stavu 2 uvaZzovany na urovni specifickych emisnich limitQ stanovenych pro
tento typ zdroje vyhlaskou ¢. 415/2012 Sb. Jedna se tak o nejhorsi mozny povoleny stav. Redlné mérené
emise a tim i imisni pfispévky zdroje mohou byt na nizsi drovni.

Vyhodnoceni imisnich pfispévkd bylo provedeno pro jednotlivé body pravidelné vypoctové sité
pokryvajici SirSi Uzemi v okoli zaméru ve vySce bodu 1,5 m nad terénem, a dale pro vybrané vypoctové
body reprezentujici nejblizsi obytnou zastavbu ve vySce 5 m nad terénem (vyska odpovidajici vyssim
patrim zastavby).

Zamér je umistény do oblasti, kde jsou pétileté primérné koncentrace za obdobi 2017-2021 (vymezené
dle § 11 odst. 6 zakona ¢. 201/2012 Sb.) pro vSechny sledované znedistujici latky pod Urovni pfislusnych
imisnich limitd. Realizaci zdméru mizZe dojit k mirnému navyseni imisniho zatizeni Uzemi. Vypoctené
pfispévky zdméru nejsou na takové Urovni, aby v dasledku realizace zdaméru doslo v oblasti
k prekraovani imisnich limiti pro prdmérné rocni koncentrace sledovanych znecistujicich latek.
Kompenzacéni opatfeni podle § 11 odst. 5 zakona ¢. 201/2012 Sh. nejsou pro tento zamér vyzadovany.
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Podklady:

Pro zpracovani rozptylové studie byly k dispozici nasledujici podklady:

- Zdkon ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjSich predpisi; Vyhldska ¢. 415/2012 Sb.,
o pfipustné urovni znecistovdni a jejim zjiStovani a o provedeni nékterych dalSich ustanoveni zdkona
0 ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpist

- Metodicky pokyn odboru ochrany ovzdusi pro vypracovdni rozptylovych studii podle § 32 odst. 1 pism. e)
zdkona ¢.201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi; Metodickd prirucka: SYMOS'97 — Systém modelovdni
staciondrnich zdrojim Praha 1998, aktualizace unor 2014 (priloha ¢. 1 metodického pokynu)

- Rozhodnuti Krajského uradu Jihomoravského kraje o povoleni provozu staciondrnich zdroju podle § 11
odst. 2 pism. d) zdkona o ochrané ovzdusi, ¢.j. IMK 98828/2013

- Protokol o autorizovaném méreni emisi ¢. E 039/2020, ENVING s.r.o0., datum méreni 16.3.2020

- Protokol o autorizovaném méreni emisi ¢. E 040/2020, ENVING s.r.o., datum méreni 23.3.2020

- Ohldseni Souhrnné provozni evidence (§ 17, odst. 3, pism. c) zdkona ¢. 201/2012 Sh.), rok 2021

- Provozni evidence zdroje, rok 2022

- Dokumentace pro stavebni povoleni: Rekonstrukce tepelného hospoddrstvi Vyzkumného centra Josefa
Ressela v Utéchové, TZ Pro, s.r.o., koncept 03/2023

- technické specifikace zarizeni, komunikace s projektantem zdméru

- mapové podklady?, vykresovd dokumentace

- data AIM (www.chmu.cz)

Seznam moznych zkratek:

AIM Automatizovany imisni monitoring
CHMU  Cesky hydrometeorologicky Ustav
IL imisni limit

k.u. katastralni zemi

MZP Ministerstvo Zivotniho prostredi
RS rozptylova studie

SPE souhrnna provozni evidence

2 Jako mapové podklady byly pouzity Zakladni mapy CR v rGizném métitku a Ortofoto Ceské republiky, poskytované CUZK. Mapové pFilohy jsou
zpracovany pomoci programu ArcGIS Desktop, registrovanym u spolecnosti ESRI ArcGIS. Zemépisné soufadnice jsou uvadéné v soufadnicovém
systému S-JTSK / Kfovak East North (EPSG 5514).
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